2024年５月 30日

各 位

会 社 名 株式会社セレコーポレーション

代表者名 代表取締役  社長執行役員  山口 貴載

（コード番号：5078 東証スタンダード市場）

問合せ先 執行役員 管理カンパニー長  小野 祐介

（TEL 03-3562-7264）

上場維持基準の適合に向けた計画に基づく進捗状況について

当社は、2023年５月 25日に、「上場維持基準の適合に向けた計画書」を提出し、その内容につ

いて開示しております。

2024年２月 29日時点における計画の進捗状況等について、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．当社の上場維持基準の適合状況及び計画期間

当社の基準日時点におけるスタンダード市場の上場維持基準の適合状況は以下の通りとなっ

ており、「流通株式比率」について、基準に適合しておりません。当社は、当初の計画のとおり

2026年２月末までに上場維持基準を満たすよう、引き続き取り組みを進めてまいります。

株主数

（人）

流通株式数

（単位）

流通株式

時価総額

（億円）

流通株式比率

（％）

当社の状況

2023 年

２月末
564人 7,159単位 17億円 20.5％

2024 年

２月末
471人 6,893単位 22億円 19.7％

上場維持基準 400人 2,000単位 10億円 25％

適合状況 適合 適合 適合 不適合

当初の計画に記載した

計画期間
－ － － 2026年２月末

※当社の適合状況は、東京証券取引所が基準日時点で把握している当社の株券等の分布状況等

をもとに算出を行ったものです。

２．上場維持基準の適合に向けた取り組みの実施状況及び評価

当社は、2023 年５月 25 日に公表しました「新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画

書」のとおり、「流通株式比率」の適合に向け以下の取り組みを進めてまいりました。

(1)政策保有などにより当社株式を保有する事業法人等については、可能な限り市場に与える影

響を最小限に抑えることを念頭に、段階的に売却いただくよう要請を行ってまいりました。

2024年２月期においては、一部の株主への働きかけを行い、政策保有株式は解消いたしまし

た。

(2)主要株主との対話のほか、半期ごとに決算説明会を開催し、業績や事業内容等を説明してま

いりました。また 2024 年２月期においては、証券会社が主催する個人投資家向け会社説明

会を３回開催する等、ＩＲ活動を積極的に進めました。

(3)発行済株式総数に対して 1.0％以上を保有する事業法人等に対し、必要に応じて「保有状況

報告書」を入手するなど保有目的の確認を行うこと、純投資目的以外の株式については、売

却を要請することを検討してまいりました。

以上の結果、政策保有株式は解消しましたが、他の国内事業法人が当社株式を新たに取得し

たこともあり、流通株式比率は計画策定時に比べ低下する結果となりました。

３．今後の課題と取り組み内容

「流通株式比率」低下の要因は、当社の発行済株式総数のうち事業法人等が所有する株式数

が全体の約 74％を占めていることであり、一部事業法人等の保有比率を低減し、個人株主によ

る市場取引を活発化することが必要であると認識しております。

以下の計画のとおり、計画期間である 2026 年２月末までに流通株式比率 25％を達成するよ

う対応を進め、その後も継続的に流通株式比率を維持できるよう努めてまいります。

(1)有価証券報告書の大株主の状況に記載される株式保有比率の高い事業法人等については、可

能な限り市場に与える影響を最小限に抑えることを念頭に、段階的に売却いただくよう引き

続き要請を行ってまいります。また、必要に応じて、「保有状況報告書」を入手するなど保

有目的の確認を行い、純投資目的以外の株式につきましては、売却を要請することを検討し

てまいります。

(2)主要株主との対話のほか、引き続き半期ごとに決算説明会を開催し、業績や事業内容等の説

明など当社をより理解いただくことで、機関投資家の保有割合増加を目指してまいります。

また、証券会社が主催する個人投資家向け会社説明会を定期的に開催する等、ＩＲ活動の強

化に努め、知名度を向上させるなど、裾野を広げる活動を実施してまいります。これにより、

個人投資家の投資意欲を喚起し、当社株式における需要面の改善を目指します。

以 上